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 Rezerwat przyrody „Cze-
szewski Las” ma bardzo długą 
historię sięgającą 1907 r., kiedy 
w widłach rzek Warty i Lutyni 
powstał pierwszy w Wielkopol-
sce rezerwat przyrody o pow. 
0,75 ha. W okresie powojen-
nym, w roku 1959 we wschod-
niej części Uroczyska Warta 
utworzono dwa rezerwaty 
przyrody: „Czeszewo”, o po-
wierzchni 23,7 ha oraz „Lu-
tynia”, o powierzchni  45,58 
ha. W  roku 2004 r. powstał 
rezerwat o nazwie „Czeszew-
ski Las”, którego powierzchnia 
wynosiła 223,09 ha, obejmu-
jący swym zasięgiem między 
innymi rezerwaty „Czeszewo” 
i „Lutynia”. Teraz po powięk-
szeniu ma on 534,12 ha. 
 Celem ochrony tego miej-
sca jest niezmiennie naturalny 
krajobraz doliny dużej rze-
ki nizinnej, w obrębie której 
funkcjonuje wiele cennych 
zbiorowisk: leśnych, wod-
nych, szuwarowych, łąkowych. 
Do najcenniejszych elemen-
tów flory naczyniowej nale-
żą: gnieźnik leśny, gęsiówka 
Gerarda, fiołek mokradłowy 
i  starzec bagienny.  Lasy - 
w  przeważającej większości 
to łęgi wiązowo-jesionowe oraz 
grądy środkowoeuropejskie - 
charakteryzujące się względnie 
wysokim stopniem naturalno-
ści, o czym świadczy między 
innymi występowanie licznych 
epifitów, po części uznawanych 
za tzw. relikty lasów pierwot-
nych tj. gładysz paprociowaty, 
miechera spłaszczona, nastro-
szek Brucha, nastroszek kę-
dzierzawy, nitecznik delikatny, 
odnożyca jesionowa, parzoch 
szerokolistny, pędzliczek sze-
rokolistny, pędzliczek zielo-
nawy, zwiślik maczugowaty, 
zwiślik wiciowy.
 Ze względu na ścisłą zależ-

Rezerwat przyrody 
„Czeszewski Las” powiększony!
Powiększenie rezerwatu o tereny przyległe, chroniące całe Uroczysko Warta, było możliwe dzięki współpracy Regionalnej Dyrekcji 
Ochrony Środowiska w Poznaniu, Zespołu Parków Krajobrazowych Województwa Wielkopolskiego i Nadleśnictwa Jarocin. Celem 
ochrony rezerwatu jest zachowanie kompleksu naturalnego lasów i starorzeczy na terenie zalewowym Warty 
wraz z ich typową dla lasów łęgowych florą i fauną.

Więcej informacji o rezerwacie przyrody 
„Czeszewski Las” można znaleźć w Inter-
necie na stronach: CRFOP i w Geoserwi-
sie. Zarządzenie Regionalnego Dyrektora 
Ochrony Środowiska w Poznaniu w spra-
wie powiększenia powierzchni rezerwatu 
przyrody „Czeszewski Las” weszło w życie 
po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia, czyli 
8 czerwca 2021 r.

Czeszewski Las

Rezerwat 
„Czeszewski Las”
 8 czerwca 2021 r. 

podwoił swoją 
powierzchnię 
- z 223,09 ha 
do 534,12 ha
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ność szaty roślinnej Uroczyska 
Warta od wód rzeki Lutyni, do 
powiększonego rezerwatu włą-
czono także bardzo malowni-
czy, ujściowy odcinek tej rzeki 
o  długości 3,3 km. Zbliżone 
do naturalnych lasy Uroczyska 
Warta charakteryzują się wy-
stępowaniem szeregu rzadkich 
gatunków entomofauny, w tym 
w szczególności zagrożonych, 
co stawia rezerwat przyrody 
„Czeszewski Las” w pierwszej 
dziesiątce najzasobniejszych 
w te gatunki obiektów mało-
-powierzchniowych w Polsce. 
W granicach rezerwatu przy-
rody znajdują stanowiska ko-
zioroga dębosza, pachnicy dę-
bowej oraz ciołka matowego.
 Wysoką wartość przyrodni-
czą obszaru potwierdzają tak-
że badania nad awifauną tego 
terenu. Na terenie rezerwatu 
odnotowuje się najwyższe za-
gęszczenie dzięcioła średniego 
w kraju, dochodzi ono do 2,5 
par na 10 ha lasów liściastych 
w wieku powyżej 80 lat.  Utrzy-
manie stabilnych warunków 
siedliskowych dla dzięcioła 
średniego w omawianym kom-
pleksie jest niezbędne we wła-
ściwej ochronie tego gatun-
ku na całym obszarze Natura 
2000 Dolina Środkowej Warty. 
Wśród lokalnej ornitofauny na 
uwagę zasługuje obecność kil-
ku par nurogęsi, które pod-
chodzą do lęgów jedynie nad 
Lutynią, gdzie znajdują bez-
pieczne i spokojne warunki do 
rozmnażania. Na podkreśle-
nie zasługuje fakt, iż w grani-
cach powiększonego rezerwatu 
przyrody „Czeszewski Las” 
zinwentaryzowano aż 331,17 ha 
siedlisk przyrodniczych stano-
wiących przedmioty ochrony 
na obszarze Natura 2000 Lasy 
Żerkowsko-Czeszewskie. 

Źródło: http://poznan.rdos.gov.pl/
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Na fotografii leśnik oddający krew
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Wielkie rozmiary, 
długowieczność oraz 
majestatyczny wygląd 
dębów sprawiały, że 
cieszyły się powszechnym 
i wielkim szacunkiem 
większości ludów 
zamieszkujących 
tereny Europy. Zawsze 
przedstawiane były 
w bardzo dobrym 
świetle, a o potężnie 
zbudowanym, silnym 
i urodziwym mężczyźnie 
mówiło się, że to „chłop 
jak dąb”. 

	 Miejsca	kultu	w kulturach	po-
gańskich	często	 lokalizowane	były	
w  starych	 dąbrowach.	 Okazałym	
przedstawicielom	tego	gatunku	od-
dawano	cześć,	 traktowano	 je	 jako	
miejsca	zamieszkiwania	bogów,	skła-
dano	pod	nimi	ofiary.	U Słowian	dąb	
symbolizował	gromowładnego	boga	
Peruna	.	W średniowieczu,	po	przyby-
ciu	chrześcijańskich	misjonarzy	wpro-
wadzających	nową	wiarę,	nastał	czas	
wycinania	starych	dębów	związanych	
z poprzednimi	wierzeniami.	Czasem	
mocowano	na	nich	kapliczki	poświę-
cone	nowym	patronom.	Współcześnie	
obserwujemy	w naszym	kraju	początek	
nowej	tradycji	związanej	z powrotem	
symboliki	świętości	dębu.	W 2004	roku	
papież	Jan	Paweł	 II	pobłogosławił	
w Watykanie	worek	żołędzi	pocho-
dzących	z dębu	Chrobry,	przywieziony	
przez	leśników	z Polski.	Po	powrocie	
do	kraju,	w szkółce	leśnej	Nadleśnic-
twa	Rudy	Raciborskie,	wyhodowano	
z nich	ponad	pięćset	sadzonek,	które	
jako	tzw.	dęby	papieskie	sadzone	są	
w wielu	miejscach	Polski	i otaczane	
szacunkiem	jako	symbol	jego	ponty-
fikatu.

NA KRÓLEWSKIM TRONIE 
	 Dąb	Chrobry	 rósł	 w  rezerwa-
cie	przyrody	Buczyna	Szprotawska	
w Borach	Dolnośląskich,	przed	wsią	
Piotrowice	(gm.	Przemków)	od	stro-
ny	Szprotawy.	Przed	drugą	wojną	
światową	tereny	 te	nie	należały	do	
Polski.	Ze	względu	na	swoją	okazałą	
sylwetkę,	w  literaturze	niemieckiej	
nazywany	był	Wielkim	Dębem,	a na	
mapach	topograficznych	oznaczany	
jako	Gruby	Dąb.	Po	wojnie,	w 1966	
roku,	decyzją	Prezydium	Wojewódz-
kiej	Rady	Narodowej	w Zielonej	Gó-
rze	uznany	został	za	pomnik	przyrody	
i otrzymał	imię	Dąb	Chrobry.	
	 Onieśmielał	majestatem	swoich	
rozmiarów	i cieszył	się	dobrym	zdro-
wiem.	Masywny,	 kolumnowy	pień	
na	długim	odcinku	 jest	 regularnie	
walcowaty.	 Jego	charakterystyczna	
podstawa	 kształtem	 przypomina	
nogę	słonia.	Jest	 to	spowodowane	
tzw.	napływem	korzeniowym,	czyli	
zniekształceniem	szyi	 korzeniowej	
w postaci	podłużnych	wypukłości,	
które	ciągną	się	od	korzeni	 i  stop-

NAUKOWCY PRACUJĄ NAD JEGO KLONEM

Dąb Chrobry nie przeżył 
ostatniego pożaru

niowo	zanikają	na	pniu.	Obwód	pnia,	
ustalony	przez	P.	Zarzyńskiego	i R.	
Tomusiaka	w 2007	roku,	wynosił	10,07	
m.	Wysokość	drzewa	oceniono	na	26	
m,	a rozpiętość	 jego	gęstej,	dobrze	
ulistnionej	korony	wynosiła	16	m.	
Objętość	tego	olbrzyma	oszacowano	
na	90	m		sześciennych,	co	plasowało	
go	w tej	kategorii	na	pierwszym	miej-
scu	w Polsce	i na	trzecim	w Europie.	
Uznawany	był	za	najstarszy	dąb	w na-
szym	kraju.	Na	podstawie	badania	
wykonanego	przez	K.	Ufnalskiego	
z Instytutu	Dendrologii	PAN	w Kór-
niku	w 2012	roku,	wiek	Chrobrego	
oszacowano		na	760	lat.	Dawało	mu	
to	pierwsze	miejsce	zarówno	wśród	
dębów,	jak	i wśród	wszystkich	drzew	
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 Brzydkie nawyki w lesie 
 czyli majówka na sygnale 
Śmiecenie, organizowanie 
przestrzeni do strzelania 
z  broni pneumatycznej czy 
w końcu rozjeżdżanie dróg 
leśnych crossami to tylko część 
niezgodnych z prawem za-
chowań, jakie zaobserwowali 
strażnicy leśni w ramach ogól-
nopolskiej akcji „Majówka”. 
Założeniem corocznej akcji 
było patrolowanie leśnych 
ostępów wraz z policją, Pań-
stwową Strażą Łowiecką, 
Państwową Strażą Rybacką, 
strażami miejskimi i podej-
mowanie  działań mających 
na celu ograniczanie szkod-
nictwa leśnego. Długi majowy 
weekend dla wielu osób był 
odskocznią od codziennych 
zajęć. Część spędziła ten czas 
w leśnych ostępach. Niestety 
nie wszystkie osoby pozosta-
wiły las w stanie, w jakim go 
zastały wcześniej. - W akcję 
„Majówka 21” zaangażowa-
nych było wiele służb, które 
miały za zadanie sprawdzanie 
okolicznych lasów. Wielkopol-
scy strażnicy przeprowadzili 
185 patroli, w czasie których 
nałożyli 48 mandatów karnych 
- mówi Hubert Wojciechowski, 
inspektor straży leśnej RDLP 
w Poznaniu. - Ponadto prze-
prowadzono 135 interwencji 
oraz udzielono 65 pouczeń. 
Ilość wykroczeń jest nadal 
duża, a osoby karane nie za-
wsze zdają sobie sprawę z ła-
mania prawa. Strażnicy leśni 

nie mają w zwyczaju wysta-
wiania mandatów przy każdej 
możliwej okazji, robią to tylko 
w ostateczności i co ważne - 
wcale na tym nie zarabiają. 
W łagodnych przewinieniach 
często tłumaczą niesfornym 
turystom, jakie zagrożenie 
stwarzają dla innych użytkow-
ników lasu. (RDLP Poznań)

 Leśna szkoła z klimatem 
10 czerwca w podwarszawskim 
Nadleśnictwie Celestynów za-
inaugurowano program „leśna 
szkoła z klimatem”. Program 
służy inspirowaniu uczniów 
i nauczycieli do działań sprzy-
jających środowisku przy-
rodniczemu. Z myślą o  lecie 
przygotowano zajęcia, pod-
czas których dzieci dowiedzą 
się m.in. jak zachowywać się 
w lesie, jak się w nim nie zgu-
bić oraz czy można zanocować 
w leśnej głuszy. Kolejne ważne 
zagadnienia poruszane pod-
czas spotkań będą dotyczyły 
ochrony przeciwpożarowej lasu. 

 Pomogli bielikowi
Szczęśliwie zakończyła się 
akcja ratowania bielika znale-
zionego w marcu na terenie 
leśnictwa Skorzęcin w Nadle-
śnictwie Gniezno. Po prawie 2 
miesiącach ptak odzyskał siły 
i wrócił na wolność. Informa-
cja o osłabionym bieliku prze-
bywającym nieopodal Jeziora 
Skorzęcińskiego dotarła do 
leśniczego Pawła Jareckiego 
w godzinach popołudniowych 
22 marca. Niezrywający się do 
lotu, wyraźnie osowiały bielik 
został przygarnięty przez stację 
badawczą PZŁ w Czempiniu, 
a konkretnie ośrodek hodowli 
i rehabilitacji ptaków drapież-
nych, gdzie otrzymał fachową 
opiekę. (RDLP Poznań)

 Drużyna szpiku 
 z leśnikami 
Poznańscy leśnicy 5 czerwca 
wzięli udział w wyjątkowym 
pikniku edukacyjnym. „Szpik-
nik” to coroczne święto Dru-
żyny Szpiku, które ma na celu 
integrację wolontariuszy oraz 
wszystkich ludzi dobrej woli. 
Piknik ma jednoczyć, bawić 
i uczyć, wszystko po to, by przez 
cały kolejny rok mieć siły na 

pomaganie innym. W tym roku 
festyn odbył się na terenie re-
stauracji Lizawka z udziałem 
myśliwych z Zarządu Okręgo-
wego PZŁ w Poznaniu. Wyda-
rzenie rozpoczęło się od biegu 
charytatywnego dla chorej na 
białaczkę oraz nowotwór piersi 
wolontariuszki Drużyny Szpiku. 
Był to również dzień pomaga-
nia w akcji „Leśne osocze, leśna 
krew”. (RDLP Poznań) 

 Wyjątkowa akcja 
U podnóża wyjątkowego miej-
sca, klasztoru Kamedułów 
w Bieniszewie, powstała nowa 
aleja lipowa. 32 drzewa posadzili 
parlamentarzyści, samorządow-
cy i leśnicy z Nadleśnictwa Konin 
w ramach inicjatywy „Łączą nas 
drzewa”. Oprócz lokalnych sa-
morządowców ziemi konińskiej 
gościem wydarzenia był mini-
ster Edward Siarka, sekretarz 
stanu w Ministerstwie Klima-
tu i Środowiska, pełnomocnik 
rządu ds. leśnictwa i łowiectwa. 
Kampania „Łączą nas drzewa” 
to wspólna inicjatywa Mini-
sterstwa Klimatu i Środowiska 
oraz Lasów Państwowych, która 
została zainaugurowana przez 
prezydenta Andrzeja Dudę 21 
marca bieżącego roku. Główną 
ideą jest fakt, iż drzewa stanowią 
jeden z kluczowych elementów 
zielonej infrastruktury, zaspoka-
jającej liczne potrzeby społecz-
ne. Posadzone drzewa utworzą 
koło klasztoru kolejną już aleję 
lipową. - Możemy parafrazo-
wać, że łączą nas drzewa z po-
przednimi pokoleniami. Mamy 
tu aleję wiekowych lip posadzo-
ną przez naszych poprzedników 
– mówił Jan Banacki, dyrektor 
Regionalnej Dyrekcji Lasów 
Państwowych w  Poznaniu. 
(N-ctwo Konin)

Zestawił: WoJak
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Tarcza do strzelania
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nę	drzewa.	Strażacy	szybko	stłumili	
płomienie,	ale	dogaszanie	tlącego	się	
próchna	trwało	jeszcze	ponad	dobę.	
	 Dla	 leśników	i miłośników	mo-
carnego	olbrzyma	rozpoczął	się	okres	
nerwowego	oczekiwania,	czy	prze-
żyje	mimo	powstałych	uszkodzeń.	
Kamerą	termowizyjną	stwierdzono,	
że	podczas	pożaru	temperatura	we-
wnątrz	pnia,	w różnych	 jego	punk-
tach,	wynosiła	kilkaset	stopni.	Wiosną	
2015	roku	 liście	rozwinęły	się	 tylko	
na	jednej	czwartej	konarów.	Pomimo	
wielu	wysiłków	pielęgnacyjnych	po-
dejmowanych	przez	leśników,	proces	
obumierania	postępował.	Na	mar-
twych	gałęziach	pojawiły	się	grzyby	
pasożytnicze.	Ostatni	raz	zazielenił	się	
jeszcze	w 2019	roku,	proces	umierania	
olbrzyma	dobiegł	końca.	W kolejnym	
roku	nie	wypuścił	już	żadnego	liścia.	
Dolne	otwory	prowadzące	do	wnętrza	
jego	pnia	zabezpieczono	specjalną	
siatką,	a teren	dookoła	drzewa	ogro-
dzony	został	płotem.	Majestatyczny	
kolos	pozostanie	w takiej	formie	do	
czasu,	aż	jakiś	huragan	nie	powali	go	
na	ziemię.	

POTOMKOWIE 
	 Ze	względu	na	swoją	długowiecz-
ność	dęby	stanowią	w Polsce	naj-
liczniejszą	grupę	wśród	pomników	
przyrody.	Mają	niezwykle	cenne	ce-
chy	genetyczne,	ukształtowane	przez	
setki	 lat	życia	w zmieniających	się	
warunkach	środowiskowych.	Z tego	
względu,	jeszcze	w dniu	pożaru,	po-
brano	z Chrobrego	tzw.	zrzezy,	czyli	
ścięte	części	pędów,	w celu	pozyskania	
cennego	materiału	genetycznego.	Zo-
stały	one	przekazane	do	Arboretum	
w Sycowie,	gdzie	metodą szczepie-
nia 	wyhodowano	z nich	kilkanaście	
sadzonek.	W 2019	roku	pięć	z nich	
zostało	posadzonych	w Piotrowicach,	
obok	martwego	Chrobrego.		
	 Ukorzenianie	pędów	dębowych,	
zwłaszcza	z osobników	wiekowych,	
jest	nieskuteczne,	dlatego	w  latach	
2013	-	2017	zespół	naukowców	z In-
stytutu	Dendrologii	PAN	w Kórniku,	
pod	kierunkiem	prof.	Pawła	Chmie-
larza	prowadził	badania	nad	opra-
cowaniem	metody	klonowania	drzew	
metodą	 in vitro.	 Gwarantuje	 ona	
uzyskiwanie	sadzonek	genetycznie	
identycznych	z osobnikami	 rodzi-
cielskimi.	Materiał	 genetyczny	do	
badań	pobrano	z 21	pomnikowych	
dębów	rosnących	w Polsce,	w  tym	
również	z dębu	Chrobry.	Pierwszymi	
otrzymanymi	tą	metodą	klonami	dę-
bów	są	potomkowie	Rusa	z Rogalina	
oraz	Dębu	Wysockiego.	W 2019	roku	
dwuletnią	sadzonkę	Rusa	posadzo-
no	przy	wejściu	do	parku	w Roga-
linie,	a potomka	Dębu	Wybickiego	
niedaleko	 jego	drzewa	matecznego	
przy	Muzeum	Hymnu	Narodowego	
w Będominie.	
	 Naukowcy	 nie	 zaprzestali	 ba-
dań,	 istnieje	więc	nadzieja,	że	uzy-
skana	wiedza	pozwoli	w przyszłości	
otrzymać	tą	metodą	sadzonki	dębu	
Chrobry,	o genotypie	 identycznym	
z drzewem	macierzystym.

WACŁAW ADAMIAK

liściastych	w Polsce.	Z takimi	cechami	
miał	prawo	nie	tylko	do	królewskiego	
imienia,	ale	także		tytułu	wśród	pol-
skich	drzew	liściastych.		

PIĘĆ LAT OBUMIERANIA 
	 Dąb	Chrobry	w czasie	swojego	dłu-
giego	życia	był	podpalany	kilkakrotnie.	
Ostatni	pożar	we	wnętrzu	jego	pnia	
rozniecony	został	w dniu	18	listopa-
da	2014	roku.	Nieznani	dotychczas	
sprawcy	starannie	przygotowali	się	do	
tego	czynu.	Badania	policyjne	wykaza-
ły	ślady	benzyny	wewnątrz	wypalonego	
pnia.	Ogień	szybko	rozprzestrzenił	się	
w pustym	wnętrzu	i przez	otwory	po	
wypróchniałych	konarach	płomienie	
przeniosły	 się	na	zewnętrzną	stro-

NAUKOWCY PRACUJĄ NAD JEGO KLONEM

Dąb Chrobry nie przeżył 
ostatniego pożaru

Dąb w 2007 r.

 5 czerwca pracownik Nadleśnictwa Babki, Mateusz Nowicki, 
zdobył tytuł wicemistrza Polski Leśników w Maratonie MTB 
podczas rywalizacji w ramach LOTTO MTB ENERGY. W tym 
roku zawody zorganizowało Nadleśnictwo Gdańsk na terenie 
Trójmiejskiego Parku Krajobrazowego. Dodamy, że Mateusz 
Nowicki ma już na koncie kilka tytułów Mistrza i Wicemistrza 
Polski Leśników, między innymi ubiegłoroczny tytuł wywal-
czony w ramach Maratonu MTB Cyklokarpaty w Beskidzie 
Niskim - od lat jego wielką pasją poza lasem jest także jazda 
na rowerze. Regularnie i z sukcesami startuje w maratonach 
MTB oraz pokonuje długie dystanse na rowerze szosowym. 
Gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów. (N-ctwo Babki)

Wielkopolski leśnik na podium
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ZIELONE PERŁY WIELKOPOLSKI

Sokółki Rezerwat 
Sokółki	 Gościliśmy	 już	z „zielonymi	perłami”	na	

terenie	nadleśnictwa	Konin.	Dziś	zaproszę	was	
do	kolejnego	niezwykłego	rezerwatu	na	tym	ob-
szarze	-	„Sokółki”.	Rezerwat	został	ustanowiony	
Zarządzeniem	Ministra	Ochrony	Środowiska	
Zasobów	Naturalnych	 i Leśnictwa	z dnia	14	
czerwca	1996	roku	w sprawie	uznania	rezerwatu	
przyrody,	opublikowanym	w Monitorze	Polskim	
nr	42	z dnia	11	lipca	1996	r.	Obiekt	ten	jest	poło-
żony	na	południowo-wschodnim	obrzeżu	dawnej	
Puszczy	Bieniszewskiej,	ok.	 jednego	kilometra	
od	granicy	miasta	Konin.	Zajmuje	powierzchnię	
łączną	238,92	ha.	Nieopodal	znajdują	się	trzy	
pozostałe	rezerwaty,	w których	już	gościliśmy:	
„Mielno”,	„Pustelnik”	i „Bieniszew”.	W związku	
z taką	sytuacją	przedstawiany	rezerwat	nie	po-
siada	otuliny.	Funkcję	tę	spełniają	sąsiadujące	
najbliżej	dwa	rezerwaty	-	„Mielno”	i „Pustelnik”.
	 Rezerwat	utworzono	w celu	zachowania	ze	
względów	naukowych	i dydaktycznych	starych,	

dobrze	zachowanych	zbiorowisk	łęgów	jesiono-
wo-olszowych,	jarzmiankowo-jesionowych	oraz	
grądu	środkowoeuropejskiego.	Ten	ostatni,	repre-
zentowany	przez	dęby	i graby,	zajmuje	największą	
powierzchnię	rezerwatu.	Lasy	charakteryzują	się	
dobrze	wykształconym	podszytem	(grab,	klon,	
buk)	 i dość	bogatym	runem.	Drzewostan	ma	

strukturę	dwuwarstwową.	W runie	stwierdzono	
rzadkie	i chronione	gatunki	roślin	naczyniowych:	
lilia	złotogłów,	wawrzynek	wilczełyko	oraz	gnieź-
nik	leśny.	W zachodniej	części	rezerwatu	rozwi-
nął	się	niewielki,	ale	ważny	element	struktury	
roślinności,	zespół	 jarzmiankowo-jesionowy.	
Tutaj	warstwę	krzewów	stanowi	dereń	świdwa,	
leszczyna	oraz	młode	graby.	Bagienne	zagłębienia	
terenu	spotkamy	we fragmencie	łęgu	jesionowo-
-olszowego	z jesionem	wyniosłym	i olszą	czarną,	
porzeczką	czarną,	kuklikiem	zwisłym	oraz	listerą	
jajowatą.	
	 Głównym	zagrożeniem	dla	 rezerwatu	są	
wahania	 i spadki	poziomu	wód	gruntowych,	
spowodowane	bezpośrednim	sąsiedztwem	ob-
szarów	górniczych,	które	mają	decydujący	wpływ	
na	kondycję	lasów.

Zestawił : WoJak
Źródła: „Leśne rezerwaty przyrody województwa 

wielkopolskiego” Poznań 2016, 
www.konin.poznan.lasy.gov.pl


